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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Jeftinija  prasad, a skuplja  jagnjad na pijacama  

Pad cene teladi SM rase telesne mase do 160 kilograma 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu  

Dosta slaba ponuda teladi SM i HF 
rase telesne mase do 160 kilograma  i 
tovne junadi telesene mase  preko 480 
kilograma protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Jako loša bila je pro-
daja grla što je dovelo do pada cene te-
ladi SM rase pa je dominirao iznos od 330 
din/kg. Dominantne cene teladi HF rase i 
tovne junadi bile su na prošlonedeljnom 
nivou. U klanicama na području Beograda 
nije bilo značajnijih promena u obimu 
otkupa tovne junadi, a otkupne cene  
zadržale su prošlonedeljni nivo. 

Niža je bila otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma u 
klanicama šumadijskog regiona. 

Nešto više u odnosu na predhodnu 
sedmicu bile su dominantne cene teladi 
na stočnoj pijaci u Pirotu. Prodajna cena 
tovne junadi ostala je nepromenjena. U 
klanicama na području pirotskog regiona 
bila je viša otkupna cena teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma. 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona snizili su otkupne cene 

tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma u odnosu na predhodni period. 
Dominirao je iznos od 210 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici protekle 
je sedmice izostala prodaja teladi tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda. U 
klanicama na području mačvansko-
prodrinjskog regiona telad su otkupljivana 
po ceni od 340 do 360 din/kg. Otkupna 
cena tovne junadi i bikova varirala od 180 
do 230 din/kg u zavisnosti od kategorije, 
rase i kvaliteta otkupljenih grla. 

Dominantne cene teladi i krava za 
klanje bile su identične prošlonedeljnim,  
na stočnoj pijaci u Vranju. U klanicama na 
području pčinjskog regiona nije bilo 
značajnijih promena otkupnih cena i 
obima otkupa u poređenju sa predhodnim 
periodom.  

Na području zaječarskog regiona 
evidentiran je pad  otkupne cene krava za 
klanje SM rase u klanicama, pa je 
dominirao iznos od 130 din/kg. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 
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Pad cene  prasadi u Pančevu, dok su prasad, 
 tovne svinje i krmače za klanje bile jeftinije u Obrenovcu  

Na stočnoj pijaci u Čačku reporter 
STIPS-a zabeležio je protekle nedelje rast 
cene jagnjadi. Dominirao je iznos od 260 
din/kg. U klanicama moravičkog regiona 
protekle sedmice nije bilo otkupa 
jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i 
koza. 

Dva odgajivača dovezla su jagnjad, 
dviske, šilježad i ovce na stočnu pijacu u 
Obrenovac protekle nedelje. Po nekoliko 
grla od svake kategorije ovaca koje smo 
naveli, a prodaja je bila takođe  jako loša. 
Što se cena tiče zabeleženo je 
poskupljenje jagnjadi u proseku za 10 
din/kg. 

U Kragujevcu je na stočnoj pijaci 
protekle sedmice došlo do rasta 

dominantne cene ovnova za priplod. 
Klaničari sa područja šumadijskog regiona 
po nižim su cenama u odnosu na 
predhodni period otkupljivali jagnjad i 
ovce. 

Blagi pad cena jaradi i ovaca na 
stočnoj pijaci u Loznici, dok su za razliku 
od njih bile skuplje koze u odnosu na 
predhodnu nedelju. U klanicama na 
području mačvansko-podrinjskog regiona 
bile su niže otkupne cene ovaca. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu bila je 
niža dominantna cena ovnova za priplod. 
U klanicama na području raškog regiona 
nije bilo značajnijh promena u pogledu 
ponude, otkupa i cena jagnjadi i ovaca. 

Pad cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na stočnoj pijaci u 
Pančevu tokom treće nedelje februara pa 
je domminirao iznos od 240 din/kg. 
Otkupne cene tovnih svinja i krmača za 
klanje ostale su na prošlonedeljnom 
nivou. 

Jako loša ponuda prasadi, a bilo ih je  
oko petnaestak  u obe kategorije. Takođe 
je protekle sedmice  bila loša  ponuda 
tovnih svinja i krmača za klanje. Oko de-
setak kod svih kategorija svinja na stoč-
noj pijaci u Obrenovcu. U pogledu cena  
zabeležen je pad u proseku za 10 do 20 
din/kg u odnosu na predhdni period  kod 
svih kategorija koje su se našle u prodaji. 

Rast dominantne cene prasadi kako 
grla do 15 tako i grla od 16 do 25 kilo-
grama zabeležen je protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Čačku. U klanicama na 
području moravičkog regiona nije bilo 
značajnijih promena u poređenju sa pred-
hodnim periodom. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu bile su 
skuplje tovne svinje telesne mase preko 
120 kilograma u odnosu na predhodni pe-
riod. I u klanicama šumadijskog regiona 

bila je viša otkupna cena tovljenika teških 
preko 120 kilograma. 

U Loznici je na pijaci žive stoke za-
beležen rast cene prasadi telesne mase do 
15 kilograma pa je dominirao iznos od 
230 din/kg. Za razliku od prasadi krmače 
za klanje bile su jeftinije u odnosu na 
predhodni period, pa je dominirao iznos 
od 155 din/kg. Klaničari sa područja 
mačvansko-podrinjskog regiona protekle 
su sedmice snizili otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama. 

Otkupne cene prasadi bile su niže, a 
po višim cenama u odnosu na predhodni 
period otkupljivali su tovne svinje težine 
preko 120 kilograma i krmače za klanje 
klaničari sa područja podunavskog re-
giona. Situacija iz klanica prenela se i na 
stočnu pijacu u Smederevu, pa su i tamo 
bila jeftinija prasad, a skuplje krmače za 
klanje i tovne svinje težine preko 120 
kilograma. 

Pad dominantne cene krmača za 
klanje i tovnih svinja, evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Somboru tokom protekle 
nedelje. 

Rast cene jagnjadi na pijacama u Čačku i Obrenovcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  14.-20.2.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 111,36  Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.7 3.2 2.8 3.1 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostale kg. 1 1.8 1.8 1.8 1.9 ~ 1.7

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 1 1 0.9 1

Prasad ostale kg. 3 3 2.8 3.2 2.9 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 2 2.6 2.5 ~ ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 1.3 1.5 1

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 125 138

Priplodne koze sve rase grlo 110 100 ~ ~ ~ 85 98

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1100 1100

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1500 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1200 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 800 950 800 850 950 867

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde bila je skuplja sojina 
sačma u odnosu na predhodnu nedelju. 
Za razliku od sojine sačme došlo je do 
pada cene suncokretove sačme i stočnog 
brašna. U silosima na području ovog 
grada došlo je do pada cene kukuruza u 
rinfuzu, dominirao  je iznos od 25 din/kg. 

 Na poljoprivrednim gazdinstvima u 
okolini Kragujevca zabeležen je pad 
dominantne cene lucerkinog sena u 
balama, dok je pšenica u rinfuzu bila 
skuplja u odnosu na predhodni period.  

Reporteri STIPS-a iz Loznice su 
tokom protekle sedmice evidentirali pad 
cene kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog upakvanog najčešće u džakove 
od 50 kilograma na gazdinstvima u okolini 
ovog grada. 

Na poljoprivrednim gazdinstvima u 
okolini Niša protekle je sedmice došlo do 
rasta cene lucerkinog sena u balama , pa 
je dominirao iznos od 35 din/kg. Na pijaci 
u ovom gradu zabebeležen pad cene 
kukuruza okrunjenog prirodno sušenog 
uakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

U silosima na području Pančeva došlo 
je do pada cene kukuruza i pšenice u 
rinfuzi u odnosu na predhodnu sedmicu. 

Tokom protekle nedelje je u 
maloprodajnim objektima na području 
Smedereva evidentiran pad cene sojine 
sačme i lucerkinog sena u balama.     

  
 Srbija i Francuska potpisale su Protokol o saradnji na rok od jedne godine, koji pred-
viđa da francuski eksperti srpskim kolegama prenesu potrebna znanja za kreiranje i imple-
mentaciju Zajedničke poljoprivredne politike EU. Dokument je potpisan prilikom posete 
Francuskoj delegacije Ministarstva poljoprivrede, koju je predvodio državni sekretar Danilo 
Golubović, od 22. do 24. februara. Cilj putovanja u Francusku je bio i zvanična poseta Poljo-
privrednom sajmu “SIAL” u Parizu, gde je protokol i potpisan. Protokol o saradnji potpisan je 
između Nacionalne agencije za poljoprivredne i morske proizvode, Agencije za usluge i pla-
ćanja Francuske i srpske Uprave za agrarna plaćanja.  Izvor: Tanjug 
.................................................................................................................................. 
  
Veterinarska inspekcija zabranila je proizvodnju mleka na 12 farmi zbog povišenog nivoa 
aflatoksina u mleku, je danas načelnica Veterinarske inspekcije Sanja Čelebićanin. Ona je 
Televiziji Pink rekla da očekuje da će za nekoliko dana "blokirane" farme imati "čistu situa-
ciju" - mleko neće morati da se uništi, već će ići do mlekara. 
Sanja Čelebićanin je juče navela da je, pored ostalih, blokiran rad i farme u Novoj Pazovi i 
Kragujevcu. Po njenim rečima, danas se očekuju rezultati za 24 farme. 
Čelebićanin je kazala da mleko mora da se uništi na neškodljiv način i to na malim farmama 
bacanjem na đubrište, a mleko sa velikih farmi se u kafilerijama pretvara u mleko u prahu i 
spaljuje.   Izvor: Beta 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza  
- Pad cene soje  
- Depavanja na svetskim berzama  
   

Ovonedeljni promet na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu potvrđuje da se i u februaru 
nastavilo sa praksom obaranja negativnih rekorda, kada je u pitanju obim trgovanja na domaćem 
robno-berzanskom tržištu. Od 18.02.-22.02.2013. prometovano je svega 369 tona berzanske 
robe, što je za trećinu manje nego prethodne nedelje. Istovremeno je ukupna dinarska 
protivrednost ovonedeljnih zaključenih berzanskih transakcija iznosila 15.210.870,00 dinara, što 
je za 10,67% manje nego prethodne nedelje. Uzrok procentualnog odstupanja pada količinskog 
obima prometa u odnosu na vrednosni je struktura prometa. Naime, tokom ove nedelje trgovalo 
se intenzivnije nominalno skupljom robom, kao što su proizvodi soja-kompleksa i mineralna 
đubriva. 

 
U nedelji za nama na „Produktnoj berzi“ pšenicom nije trgovano, što ne znači da se ne 

može doneti zaključak o cenovnom trendu ovog artikla. Trgovanja nije bilo ali je dovoljno reći da 
ni kotirane cene na strani ponude u rasponu od 24,70 – 25,00 din/kg, bez PDV-a, što je za skoro 
5%, odnosno za više od 1,00 din/kg niže nego prethodne nedelje, nisu naišle na odgovarajuće 
interesovanje kupaca. 

 
Pad cene zabeležen je i na tržištu kukuruza. Zaključena berzanska kupoprodaja svega 89 

tona kukuruza roda 2012., dovoljno govori o interesovanju potencijalnih kupaca i indicira na 
odgovor o cenovnom trendu. Ponderisana nedeljna cena iznosila je 24,37 din/kg, sa PDV-om 
(22,57 din/kg, bez PDV-a), što je za nešto preko 1% niže nego prethodne nedelje. Interesantan 
je podatak da je na istom cenovnom nivou, u nedelji za nama, trgovano i kuruzom roda 
2011.godine i to u količini od 100 tona. 

 
Kako je održanje bilansne ravnoteže na tržištu žitarica neizvesno, postavlja se pitanje 

zašto se već duže vreme beleži kontinuirani pad cena pšenice i kukuruza. Pored globalnog 
argumenta pada cene žitarica na svetskim berzama, razloge možemo tražiti i u netržišnom miljeu. 
Naime, u medijima se već duže vreme spominje potencijalna intervencija države na tržištu 
pšenice, a krajem ove nedelje zabeležene su izjave o državnoj intervenciji na tržištu kukuruza. 
Tržište je na pomenute izjave odmah reagovalo nešto većom ponudom i padom cena. 

 
Značajniji cenovni pad zabeležen je i na tržištu soje. Sojom u zrnu trgovano je u količini od 

48 tona po jedinstvenoj ceni od 56,50 din/kg, bez PDV-a, što je za 1,50 din/kg jeftinije, nego 
prethodne nedelje. Istovremeno je cena sojine sačme i pored povećane ponude sačme iz uvoza, 
ostala nepromenjena i kreće se u rasponu od 59,50 – 61,00 din/kg, bez PDV-a. 

 
Dobru ponudu mineralnih đubriva potvrđuje podatak da su AN i UREA, tokom protekle 

nedelje prodavani uz klauzulu odloženog plaćanja. Cena AN-a bila je na nivou od 35,00 din/kg, 
bez PDV-a, dok se cena UREE kretala na nivou od oko 42,25 din/kg, bez PDV-a. 

 
 
 
____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
 

Kao direktna posledica pada cena žitarica i soje, berzanski indeks PRODEX beleži 
svoj ovogodišnji vrednosni minimum od 244,78 indeksnih poena, što je za 1,49 indeksnih 
poena niže nego prošlog petka.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 200 23,98-24,62 89 23,98-24,62 

Kukuruz, rod 2011. 50 24,08 50 24,08 

Kukuruz, rod 2011. 
(gratis lager 30 dana) 50 24,30 50 24,30 

Soja, rod 2012. 48 61,02 48 61,02 

Sojina sačma, min. 44% 
(fco-kupac) 47 70,20-73,20 47 70,20-73,20 

Sojina sačma 47% 25 71,40 25 71,40 

Mineralno đubrivo AN 
(odloženo plaćanje 15 dana) 25 37,82 25 37,82 

Mineralno đubrivo UREA 
(odloženo plaćanje) 35 45,62-45,66 35 45,62-45,66 

Pšenica, rod 2012. 950 26,68-28,08 - - 

Stočno brašno 25 21,84 - - 

Stočni ječam 200 29,16 - - 

Pirinač 400 59,40-70,20 - - 

Mineralno đubrivo SAN 100 34,24 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 272.72 $/t 272.72 $/t 269.04 $/t 271.32 $/t 265.00 $/t 
Kukuruz 275.03 $/t 275.03 $/t 273.69 $/t 275.74 $/t 271.88 $/t 

 Cena pšenice je u skraćenoj radnoj nedelji u SAD imala dvosmeran pravac kretanja, da bi poslednjeg 
dana zabeležila značajniji pad usled snežne oluje koja će povoljno uticati na useve u glavnim žitnim regionima 
Amerike. Pšenica sa martovskom isporukom je u odnosu na kraj prošle nedelje jeftinija za 1,93%, čime je 
nastavljen silazni cenovni trend ove žitarice. Kukuruz je takođe imao silazni trend, pa je ove nedelje fjučers 
jeftiniji za 0,69%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 523.39 $/t 523.39 $/t 540.22 $/t 544.77 $/t 546.61 $/t 
Sojina sačma mar. 12 409.40 $/t 409.40 $/t 425.30 $/t 433.60 $/t 437.30 $/t 

Neki analitičari su smanjili svoje procene oko proizvodnje soje u Argentini, što je uz rast potražnje iz Kine, 
dovelo do toga da cena ove uljarice poraste tokom prethodnih nedelju dana. Rast cene fjučersa na soju na 
CME je iznosio 4,5%, dok je fjučers na sojinu sačmu poskupeo za 7,16%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 224.57 EUR/t (futures mart 12) 204.16 EUR/t (futures mart 12) 

EURONEXT PARIZ 242.50 EUR/t (futures mart 12) 224.00 EUR/t (futures mart 12) 

Na evropskim berzama je cena kukuruza u padu. U Budimpešti je kukuruz sa martovskom isporukom 
jeftiniji za 1,50%, a u Parizu za 0,45%. Za razliku od Budimpešte gde je pšenica jeftinija za 4,70%, u Parizu 
je cena ostala identična prošlonedeljnoj.  


